松戸市立総合医療センター
医療連携News 第208号 （2024.9） （1）

編集・発行 松戸市立総合医療センター 地域連携室
〒270－2296 千葉県松戸市千駄堀993-1 電話 047-712-2511（代）

https://www.city.matsudo.chiba.jp/hospital/医療機関各位
松戸市立総合医療センター

病院長 尾形 章
初秋の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
平素より、当院に対して一方ならぬご支援を賜りまして、厚くお礼申し上げます。
医療機関の皆様方へ毎月お送りしております「医療連携Ｎｅｗｓ」を是非ご高覧いただ

き、また患者さんへ必要な情報を提供いただけましたら幸甚に存じます。

歯科口腔外科のご案内

1

Ⅰ.  総合病院における歯科衛生士の役割

歯科口腔外科は、2015年に開設され、2017年新病院開院に伴い外来診療を開始しました。
現在、常勤歯科医師3名、非常勤医3名、臨床研修歯科医1名、歯科衛生士7名、看護師2名で運用
しております。総合病院歯科口腔外科の特殊性を生かし、院内他科と連携することで、全身疾患
を有する患者さんに対して対応が可能となっております。また、常勤の口腔外科医が複数いるこ
とにより、全身麻酔下での手術、急性炎症・外傷などの救急対応や入院加療も可能となっており
ます。

外来 アシスタント業務
抜歯等の口腔外科小手術の介助、外来で使用する機器、器具、材料の準備やメンテナ

ンスを行なっています。
有病者の処置の際は、血圧や心電図等のバイタルチェックも併せて行っています。
歯科口腔外科の外来が円滑に進むよう、スタッフ同士で声かけをしています。

歯科ユニットでの専門的な器具を使用しての口腔衛生管理を行っています。医科で手術
や化学療法等の治療を控えている患者さんにおいては、感染源となる口腔内細菌を減少さ
せるために、専門的なクリーニングの実施や、患者さんの状態に合わせたセルフケアの指
導も行っています。

① 外来 歯科ユニットでのケア

今号では、多職種連携における歯科医師・歯科衛生士の役割をご紹介いたします。

松戸市立総合医療センター
医療連携News 第208号 （2024.9） （2）

2

② 病棟への往診ケア

病棟への往診による口腔ケアも積極的に行っ
ています。
経口摂取を行っていない患者さんや、口腔の
機能が低下している患者さんにおいて、専門
的に口腔ケアを実施することで、口腔内の細
菌数を減少させ、誤嚥性肺炎等の感染症を予
防します。

Ⅱ. 多職種構成チームへの参加

『歯科の役割』：口腔内・義歯の状況、口
腔衛生状態の確認を行い、情報共有を行い
ます。NST介入対象の患者さんは、医科主
治医に歯科介入の許可を得て、専門的な口
腔管理・ケアを実施していきます。

NST（Nutrition Support Team：栄養サポートチーム）
入院中の患者さんの栄養摂取状況の確認、血液検査データ等でのモニタリング、回診

時の患者さんの療養状況確認などを行っています。

参加職種：医師・歯科医師・管理栄養士・看護師・歯科衛生士・薬剤師・言語聴覚士・理学療法士

RST（ Respiratory Support Team：呼吸サポートチーム）
主に人工呼吸器を装着した患者さんを対象に、人工呼吸管理や呼吸ケアに関する支

援を行うチームです。

『歯科の役割』：VAP（人工呼吸器関連肺
炎）を含めた誤嚥性肺炎の予防を目的とし、
口腔ケアの介入をしています。

参加職種：医師・歯科医師・看護師・臨床工学技士・薬剤師・理学療法士・歯科衛生士

PCT（Palliative Care Team：緩和ケアチーム）
がんや心不全の患者さんを対象に痛みや苦痛症状、不安などの身体的･精神的苦痛を

和らげ、その人らしい生活が送れるようにサポートしています。

参加職種：医師・精神科医・歯科医師・看護師・薬剤師・管理栄養士・臨床心理士・MSW・
歯科衛生士

『歯科の役割』：全身状態の悪化、経口摂
取量の低下、セルフケア能力の低下などに
より、口腔乾燥や味覚障害、歯周疾患など
の様々な口腔内の問題を抱えていることが
多く、医科主治医に歯科介入の許可を得て、
専門的な口腔管理・ケアを実施しています。

松戸市立総合医療センター
医療連携News 第208号 （2024.9） （3）

3

FAST（ Family Support Team：家族支援チーム）
新生児・乳幼児・児童の虐待や不適切な養育に関して早期発見、初期対応すべく情報

収集、情報共有を行い、解決策を検討していくチームです。

参加職種：医師・歯科医師・看護師・MSW・歯科衛生士

『歯科の役割』：放置されている齲歯
や歯の破折、外傷などからネグレクト
などの虐待の可能性があると判断した
際、当該チームへ情報共有を行います。
また、カンファレンスで情報共有と
なった患者さんの口腔内精査および口
腔健康管理、地域の歯科医院への橋渡
しの役目も担っています。

OLS（Osteoporosis Liaison Service：骨粗鬆症リエゾンサービス）
骨粗鬆症患者さんの骨折を防ぐために構成されたチームです。

『歯科の役割』：ビスフォスフォネー
ト製剤やヒト型抗RANKLモノクローナ
ル抗体製剤などの骨吸収抑制剤に関連
する顎骨骨髄炎、薬剤関連顎骨壊死の
予防を目的とし、口腔ケアの介入を
行っています。

参加職種：医師・歯科医師・看護師・診療放射線技師・薬剤師・理学療法士・管理栄養士・
歯科衛生士・医師事務・診療情報管理士

Ⅲ. 多職種カンファレンスへの参加

外来化学療法カンファレンス
多発性骨髄腫やがんの骨転移の治療に使用されるデノスマブやゾレドロン酸には、副

作用として顎骨骨髄炎や薬剤関連顎骨壊死が発生することがあります。
『歯科の役割』：外来化学療法を実施している患者さんの中で、これらの薬剤を使用し
ている患者さんをピックアップし、専門的口腔ケア介入を実施するとともに顎骨骨髄炎
や薬剤関連顎骨壊死の経過について他職種と情報共有を行っています。
参加職種：医師・看護師・歯科医師・薬剤師・管理栄養士・MSW・歯科衛生士

小児栄養カンファレンス

参加職種：医師・歯科医師・管理栄養士・歯科衛生士

栄養状態の問題点を他職種で共有し、その要因となり得る生活リズム、内分泌ホルモ
ン、精神的ストレス、社会的環境、疾病などにたいしての改善策を検討していくカン
ファレンスです。
『歯科の役割』：口腔内に問題が無いか、口腔衛生状況、生活習慣の改善を目的とし介
入をしています。

松戸市立総合医療センター
医療連携News 第208号 （2024.9） （4）

4

臨時休診等お知らせ（2024年8月14日現在）

皮膚科 受入れ休止に関するお知らせ
外来、入院とも10月20日（日）まで、受入れを休止させていただくこととなりました。

大変ご迷惑をおかけしますが、ご理解のほどよろしくお願い申し上げます。

ICU・HCU多職種カンファレンス

参加職種：医師・看護師・理学療法士・管理栄養士・MSW・歯科衛生士

ICU（集中治療室）、HCU（高度治療室）は、内科系、外科系問わず重篤な急性機能
不全の患者さんを収容し、強力かつ集中的に効果的な治療・看護を行っています。安全
で質の高い治療を提供できるよう、多職種でカンファレンスを行っています。
『歯科の役割』：入院早期の歯科介入を行うことで、VAPの予防や誤嚥性肺炎などの合
併症予防に努めています。

内視鏡手術支援ロボット「da Vinci Xi」について

当院では、ロボット支援下手術を実施しており、
このたび
・胃切除術
・噴門側胃切除術
・胃全摘除術
の手術も可能になりました。確実で精度の高く、
からだに負担の少ない手術を目指してまいります。

外科部長 竹内 男

 眼科  太和田医師    5日（木）
 磯山医師  18日（水）
 茂木医師  20日（金）
 守屋医師  11日（水）
 弓手医師  20日（金）
 三上医師  25日（水）
 宮下医師  30日（月）

 9月　医師の代診

 19日（木）  磯山医師→福井医師
 20日（金）  磯山医師→武山医師
 27日（金）、30日（月）  福井医師→武山医師
   3日（火）  櫻井医師→市川医師
   9日（月）  市川医師→櫻井医師

 泌尿器科  19日（木）  小林（和）医師→宮本医師
 産婦人科    2日（月）、4日（水）、6日（金）  田嶋医師→医師未定

   9日（月）、17日（火）、 18日（水）、19日（木）  藤村医師→医師未定
 12日（木）、13日（金）  平敷医師→医師未定

 血液内科   9日（月）
 9月　診療科の全休診

 9月　医師の休診

 耳鼻いんこう科

 整形外科

 耳鼻いんこう科

 小児科

	スライド番号 1
	スライド番号 2
	スライド番号 3
	スライド番号 4